narravit ipsis quid sibi contigisset ejusque historiam exposuit. Cumque non esset Hierosolymis patriarcha, muneri patriarchali præfectus est Sophronius ob fidei suæ sinceritatem: scripsitque de fide libellum quem in omnes regiones misit, acceptumque habuerunt [totius] mundi incolæ, ibique anno chalifatus Omari Ebnil Chetabi secundo. Anno chalifatus ejusdem quinto constitutus est Macedonius patriarcha Antiochenus in urbe Constantinopolitana, qui Maronita fuit. Constantinopoli sex annos substitit, dein e vivis excessit, antequam Antiochiam vel ingressus esset vel vidisset.

Anno chalifatus Omari Ebnil Chetabi sexto, imperii vero Heraclii decimo octavo, constitutus est Syrus patriarcha Constantinopolitanus, qui et Maronita fuit. Annos octo sedit (vel secundum aliud exemplar, duos), verum a Martina uxore Heraclii, quæ orthodora fuit, in exilium pulsus est, quæ et loco ejus Paulum patriarcham Constantinopoli præfecit: hic etiam Maronita fuit, annos sex se-it, dein mortuus est. Post ejus obitum restituit Heraclius Syrum, qui a conjugè ipsius relegatus fuerat, cathedræ, quam septem annos occupavit, dein mortuus est. Obsidione autem cinxerant Moslemi Damascum. Cumque chalifatus præfectus esset Omar Ebnol Chetab scriptis litteris, **272** quibus Omarum Ebnol Asi præfectura abdicavit, eam Chaledo Ebnil Walidi commisit. Heraclius autem Romanorum imperator, qui Damasco Hemsu recesserat, ubi Moslemis captis Palæstina et Ordonno Bathniam profectos esse audivisset, Hemsu Antiochiam descendens, mandata edixit, et congregatis Most Arabibus et tribu Gasan, Iedan, Calb, Lachan o reliquisque qui sub arbitrio ipsius erant Arabibus, ducem ipsis præposuit e suis quendam nomine Mahanum, eosque Damascum misit, scriptis ad Mansurum præfectum suum litteris quo datis pecuniis viros (istos) sibi retineret. Cum autem Mahan et quæ cum ipso essent copiar, Damascum pervenissent, dixit ipsis Mansur: Haud opus est imperatori ingenti hoc exercitu; Arabes enim gens sunt bellicosa, et si qui contra ipsos prodierint pugna ipsos lacessitum, exercitibus eorum stragem illaturi sunt; huic autem exercitui multus opus est pecuniis; ac Damasci non sunt quas ipsis erogemus (quod ad ipsos differendos, ac, dolo malo ab ipso factum autumant nonnulli, quo homines, audientes non esse Damasci quas ipsis elargiretur pecunias, dissiparentur, ac Damascus Moslemis traderetur.) Cui Mahan, Trade nobis (inquit) quæ penes te sunt pecunias, nos autem ad imperatorem scribentes certiore cum faciemus non esse Damasci nummos, ut si ipsi **273-275** viris opus fuerit, alquam pecunias acquirendi rationem excogitet, easque ad illos quocunque tandem modo mittat. Cum autem audivisset Mahan, Arabes Tiberiade egressos Damascum tendere, collectis copiis suis Damasco profectus bidui iter emensus est, dein

castrametatus est ad vadum quoddam magnum A Wadil' Ramad dictum, loco cui nomen Aljaulan; ac vulgo Yakusah, fuitque vadum inter ipsum et Arabes instar fossæ. Ibi igitur diebus aliquot sub- stiterunt, Arabibus ipsis ex adverso positis. At post dies aliquot Mansurus præfectus, Damasco egres- sus, Mahani exercitum petiit, pecunias secum affe-rens quas ibi collegerat, ut militibus easdem dis- tribueret. Noctu autem ad exercitum pervenit, multis ipsum e Damasci incolis comitantibus qui lucernas gestarent, cumque ad exercitum propius accessissent, tympana pulsarent, et buccinis clan- gerent, ac clamorem ederent. Quod etiam a Man- suro mala fraude factum. Romani autem visis pone se lucernis, auditoque tympanorum et tubarum strepitu, suspicati Arabes a tergo ipsos aggressuros ac circumdaturus, in fugam conversi omnes in torrentem istum, scilicet Wadil Remad, qui torrens est valde magnus, incidentes, perierunt; paucis admodum ex ipsis evadentibus, quorum aliqui in loca diversa fuga se proripuerunt; alii Damascum reversi sunt; alii Hierosolyma, alii Cæsaream Palæstinae 276 fugerunt. Qui autem Damascum abie- runt e Romanis, timentes ne a Moslemis obsi- dione cingerentur, cibis atque opsoniis, et id genus aliis quæcunque potuerunt intro receptis, ad portas ballistas et machinas statuerunt, quibus milites præfecerunt; dein ad Heraclium imperato- rem scribentes opem ab ipso petierunt, ipsumque certio-rem fecerunt quid ipsis fecerat Mansurus, ac quibus erga ipsos insidiis usus virorum stragem edidisset. Mahan vero ad Heraclium imperatorem redire veritus, ne ab ipso interficeretur, fuga se in montem Sina recipiens, vitam monasticam am- plexus est, ascito sibi nomine Anastasio. Estque ipse auctor sermonis quo Psalmum e Davidicis sextum interpretatus est. Ubi autem Damascum pervenissent Moslemi, castra posuit Chaled Ebnol' Walid, ad portam Orientalem, Abu Obaida Ebnol' Jarahi, ad portam Jabæ; Amrus Ebnol' Asi, ad portam Thomæ; Yazid Ebn Abi Sofyan, ad portam parvam, usque ad portam Cisan. Urbem ergo obsidione cinxerunt sex mensibus, unico ex- cepto die, prodeuntibus quotidie Græcis e portis, pugnaque eos lacessentibus. Qua de re cum per litteras Omarum Ebnol' Chetabi certio-rem fecis- sent, ille rescriptis litteris Chaledum Ebnal Walid imperio abdicavit, rebus Abu Obaidam Ebn Jarahi præficiens.

Cum vero obsidione aretarentur Damasceni, profectus Mansur Damasci 277-279 præfectus ad portam orientalem, Chaledum Ebn Walid roga- vit, ut sibi suisque, et qui cum ipso essent, nec non Damasci incolis, exceptis Romanis, securita- tem concederet, qui ipsi Damasci portas aperiret. Cui in eo quod petiit annuens Chaled, litteras securitatis ipsi perscripsit, quarum hoc est exem- plar: Libellus iste [datus] est a Chaledo Ebn Walid, urbis Damasci incolis; [Notum sit] me vobis secu-

ritatem præstiisse quod ad vitas vestras, domos- que, ac opes, et ecclesias vestras, ne diruantur, vel inhabitentur, sed pacifice vobis concedantur. Quam cum Mansuro chartam tradidisset ipse Chaledo portam orientalem adaperuit, qui ergo urbem ingressus socios suos inclamans, Gladios (inquit) vestros recondite. Ingressi autem Chaledi Ebn Waledi milites urbem, Deum optimum maximum [voce alta] celebrarunt. Milites igitur Græci qui ad portas constituti fuerant, cum, audita celebratione ista, nossent Mansurum aperta porta Arabes in urbem intromisisse, desertis portis fugerunt. In- gressus est ergo Abu Obaidah Ebnol' Jarahi urbem gladio stricto ad portam labiæ; Iazid Ebn Abi Sofyan, gladio etiam stricto, porta parva; Omar Ebnol' Asi, gladio stricto, porta Thomæ: ubi tempus acri pugna dinicavit, cæsa ex utroque exercitu ad portam Thomæ magna hominum 280 multitudine, nec desierunt Mohammedani cædere, et captivos facere. Occurrerunt autem Chaled Ebnol' Walid, Abu Obaidah, Ebnol' Jarahi, Yazid Ebn Abi Sofyan, et Amrus Ebnol' Asi, [loco dicto] Al Ziyainain. Fuitque in manu Mansuri libellus expansus. Narravit ergo illis Chaled Ebnol' Walid, quam [Damascenis] securitatem concessisset. Dic- teque Yazido Ebn Abi Sofyan: Hoc securitatis [pactum] ratum non habemus; responderunt Abu Obaidah et Omar Ebnol' Asi: Nos ipsum ratum habemus, comitibus suis exclamantes: Gladios recondite; Yazadus vero sociis suis: Ne reconda- tis. Dixit Amrus Ebnol' Asi: Consentiamus dedi- tione captam esse urbem; quod cum omnibus placeret, dixit illis Mansur: Hoc mihi statim testatum facite: libelloque ergo inscriptum est: Testati sunt, Abu Obaidah Ebnol' Jarahi, Yazid Ebn Abi Sofyan, Amrus Ebnol' Asi, et Sarjabil Ebn Hajanæ: accepitque Mansur libellum. Militum autem Græcorum quotquot evaserunt, ad Heraclium imperatorem, Antiochiam accesserunt. Heraclius autem imperator audito captam esse Damascum: Vale (inquit) o Syria, id est, Vale, Damasce Syriæ. Constantinopolim usque profectus est, idque anno chalifatus Omari Ebnil Chetabi tertio; Mansurum autem Damasci præfectum ob mala ipsius facta, quodque Græcis in causa fuit ut occiderentur, et 281-283 Mohammedanis contra ipsos opem tulisset, anathemate percusserunt omnes patriarchæ et episcopi per universum terrarum orbem. Post dies autem septem pervenit ad Omarum Ebnil Chetabi nuntius, certio-rem ipsum faciens captam esse Damascum. Scripsit ergo Omar Ebnol' Chetabi ad Amrum Ebnol' Asi, ut exercitum suum Palæsti- nam abduceret; scripsitque Yazidum Ebn Abi So- fyan Damasco præfici; Serjabilum filium Hasanæ, Oroddano [regioni Jordanis]; Abu Obaidæ Ebnol' Jarahi, Hamso.

Profectus est ergo Amrus Ebnol' Asi, Palæstinam; Sarjabil. Oroddanum; Abu Obaidæ Ebnol' Jarahi,

Baalbecum [cujus incolæ] ipsi dixerunt : Nos easdem conditiones, quas Damascenis pacti estis, sine contradictione amplectimur; quare securitatem ipsis scripto concessit. Tum Iltamsum profectus est, cujus etiam incolæ dixerunt : Et nos easdem quibus cum Damascenis pacem fecistis, conditiones amplectimur : quibus etiam [libellum] securitatis scribens urbem ingressus est. Urbis etiam Halebi incolis libellum securitatis scripsit; omnesque passim urbes ut se deditione acciperet petierunt. Deinde, cum ad Mo'ammedanos pervenisset [nuntius] de Omari Ebnol Chetab adventu, Abu Obaidæ Ebuo'l Iarabi comitibus suis Aiyad Ebn Ganam præfecit; Yazid Ebn Abi Sofyan suis Mawian Ebn Abi Sofyan; Amrus Ebnol Asi suis filium suum Abtollahum : ipsi **284** Omari Ebnol Chetabi, obviam euntes : tum omnes Hierosolyma profecti obsidione urbem cinxerunt. Prodiit ergo ad Omarum Ebnol Chetabi Sophronius patriarcha Hierosolymitanus, cui securitatem concessit Omar, ipsique libellum scripsit, cujus hoc exemplar est : In nomine Dei misericordis, miseratoris. Ab Omari Ebnol Chetabi, urbis Æliæ incolis. Securos fore ipsos quod ad vitas suas, et liberos, opes, et ecclesias suas; illas scilicet nec dirutum iri, nec habitatum : testesque adhibuit. Aperta ergo ipsi porta urbem ingressus Omar cum comitibus suis, sedit in penetrali [templi] Resurrectionis. Cumque adesset tempus precatationis, dixit Sophronio patriarchæ : Orare cupio. Cui patriarcha : O imperator fidelium, eo quo es loco ora. Dixit Omar : Nolo hic orare. Educto ergo ad templum Constantini tegetem projectit in templi medio; at Omar, Nec hic, inquit, orare volo. Egressusque ad gradus qui sunt ad portam ecclesiæ sancti Constantini qua Orientem respicit, ibi solus super gradus oravit : dein considens dixit Sophronio patriarchæ : Nostiu', o patriarcha, quare intra templum non oraverim? Respondit ille : Haud equidem novi, o imperator fidelium. Dixit illi Omar : Si intra templum orassem, periisset tibi illud, ac e manibus tuis exiret, Mohammedanis post discessum meum tibi illud eripientibus; ac jam **285-287** dicturi sunt : Illic oravit Omar. Verum asser mihi chartam, quo tibi syngrapham scribam. Scripsit ergo Omar syngrapham [qua jussit] ne oraret Mohammedanorum aliquis super gradus, nisi singulatim; neve ibi ad preces convenirent; neque super ipsis ad preces præconis voce convocarentur : hac de re conscriptam syngrapham patriarchæ tradidit. Tum et illi dixit Omar : Est quod mihi a te sœderis jure debeatur; locum ergo mihi concede in quo templum exstruam. Cui patriarcha : Ego, inquit, locum imperatori fidelium concedam in quo templum exstruat (cui exstruendo Græcorum imperatores impares fuerunt, videlicet petram in qua Deus Jacobum allocutus est, quam appellavit Jacobus Por-

tam cœli; Israelite autem Sanctum sanctorum. Estque ipsa in terræ medio, fuitque sacrarium Israelitis; qui magna ipsam in veneratione habent, atque ubicunque fuerint, inter orandum facies suas ad ipsam conversas), hac conditione ut mihi syngrapham scribas, ne intra Hierosolyma exstruatur præter illud adoratorium [Mohammedicum]. Scripsit ergo Omar Ebnol Chetabi hac de re syngrapham quam ipsi tradidit. Siquidem cum Romani religionem Christianam amplexi essent, ædificaretque Helena Constantini mater, Hierosolymis ecclesias; fuerunt Petræ locus ipsique adjacentia vastata, ideoque **288** relicta. Petræ autem pulverem injecerant adeo ut super ipsam grande esset sterquilinium, ideoque ipsam neglectui habuerunt Romani, neque ipsi eum quem solebant Israelita honorem detulerunt, neque supra ipsam ecclesiam struxerunt, eo quod dictum sit a Domino nostro Christo in Evangelio sancto : *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* ⁶; nec non, *Non relinquetur hic lapis super lapidem qui non diruatur ac vastetur* ⁷. Hanc ob causam reliquerunt Christiani ipsam desertam, nulla super ipsam exstructa ecclesia. Sophronius ergo patriarcha Omarum Ebnol Chetabi manu prehensum ad sterquilinium deduxit. Omar autem vestis suæ ora prehensa ipsam pulvere implevit, quem in vallem Gehennæ projecit. Mohammedani ergo conspicientes Omarum Ebnol Chetabi gremio suo pulverem gestasse, ipsi seposita mora omnes gremiis etiam suis, vestibis, clypeis, coribus, atque urceis asportarunt, donec mundato ac purgato loco appareret petra. Tum dicentibus nonnullis : *Ædificemus templum ita ut petram ad Keblah statuamus*; dixit Omar : Nequaquam, verum ita templum struemus ut petram ad partem ipsius posteriorem collocemus. Struxit ergo Omar templum cujus in parte posteriore petram statuit. Deinde Bethlehem ad eam visendam profectus, cum adesset orationis tempus, intra ecclesiam **289-291** oravit ad arcum australem. Erat autem arcus totus opere tessellato variegatus. Scripsitque Omar patriarchæ syngrapham ne orarent loco isto Mohammedani nisi singuli, alius post alium, neve ad orandum ibi coirent, neque ad preces præconis voce convocarentur; neque mutaretur in eo quicquam. At tempore hoc nostro contra ierunt Mohammedani Omari Ebnol Chetabi scripto. Nam et sublato opere variegato ab arcu, quicquid ipsis visum fuit ibidem scripserunt, et ad preces coierunt, hominibus præconis voce convocatis. Idemque fecerunt etiam in gradibus qui juxta portam ecclesiæ Constantini fuerant, super quos oravit Omar, sibi que sumentes dimidium vestibuli ecclesiæ in ipso oratorium exstruxerunt, quod oratorium Omari vocitarunt.

Porro mortuus est Sophronius patriarcha Hierosolymitanus, postquam munere illo quatuor annis

⁶ Matth. xxiii, 38. ⁷ Matth. xxiv, 2.

functus esset. Post mortem autem ipsius ex quo A
decessit manserunt Hierosolyma absque patriarcha
annos viginti novem. Jussit autem Omar Ebnol
Asi paratis copiis Ægyptum proficisci; præcepitque
ei ut ai cum ad ipsum pervenirent litteræ ipsius in
ditione Syriæ esset, subsisteret nec ulterius perge-
ret; sin ad ipsum perferrentur postquam Ægypti
fines Ingressus esset, progredetur. Tum reversus
est Omar Ebnol Chetabi ab Hierosolymis Medinam.
Abu **292** Obaidah autem Ebnol Iarabi Hamsum;
dein Hamso Kenasrinum profectus est. Scripsitque
ad ipsum Kenasrini patricius, sibi unius anni in-
ducias petens, quo ad Heraclium Imperatorem ac-
cederent homines, utque qui ibi manerent in fœdus
et pactum reciperentur. Cui cum annuisset Abu
Obaidah, rogavit patricius Abu Obaidam ut colum-
nam statueret inter Græcos et Mohammedanos
erectam, quam neque transire Mohammedanis ad
Græcos liceret, nec Græcis ad Mohammedanos,
qua in columna effigiem Heraclii Imperatoris
[throno] regio insidentis pinxerant. Quod et ac-
ceptum habuit Abu Obaidæ. Dum autem equis con-
scensis e Mohammedanis quidam equitandi arte se
exercerent, ecce Abu Mandali Ebn Amri pleno im-
petu equo suo vectus, manu hastam tenens colum-
nam istam atque effigiem transiit, ferrumque quod
ad inferiorem hastæ suæ partem esset, oculo effi-
giei, haud data opera, insigens ipsi oculum contol-
dit. Patricius ergo Kenasrini accedens dixit Abi
Obaidæ: Fraudem nobis fecistis, o turba Mosle-
morum, violata pace, atque inductis quæ inter nos
erant solutis. Dicente Abu Obaidah: Et quisnam
ipsum violavit? Respondit Patricius: Ille qui regis
nostri oculum confixit. Dixit Abu Obaidah: Quid
ergo vultis? Responderunt: Non sliter placabimur
quam si regis vestri oculus eruatur. Dixit Abu
Obaidah: Statuam meam ponite loco istius; deinde
293-295 quid vobis liberit ac visum fuerit
facite. Responderunt: Non alia nobis imago pla-
cebit quam regis vestri maximi, in quo annuente
ipsis Abu Obaida cum fecissent Græci statuam
Omari Ebnil Chetabi accedens ex ipsis quidam
hasta oculum ipsi confixit. Tum Patricius: Nunc,
inquit, iuste nobiscum egistis. Anno igitur exacto
pacem et fœdus observarunt. Cepit autem Aiyad
Ebe Ganam, Mesopotamiam, Rakkam et Roham,
securitate ipsis et pace pacta. Almogirah autem
Aderbijanum gladio expugnavit. Primus autem fuit
Almogirah qui Omarum Ebnil' Chetabi, Amirol
Mumenin, seu imperatorem fidelium appellavit.
Homines siquidem mortuo Mahummede Abu Be-
crum, Chalifam, seu vicarium nuntii Dei vocita-
bant. Cumque ad ipsum scriberent ipsius præfecti
scribere solebant: Vicario nuntii Dei, a N. etc.
Cum ergo imperium obtinuisset Omar Ebnol' Che-
tabi, ipsum vicarium vicarii nuntii Dei insignive-
runt: et cum ad ipsum litteras darent, scribebant
præfecti ipsius: Vicario vicarii nuntii Dei a N. etc.
At cum Al Magirah Ebn Shaabæ Basoræ præfecis-

set, ita ille ipsi scripsit: Servo Dei, Omar Ebn
Chetabi, fidelium imperatori; quod ægre [primo]
tulit Omar Ebnol Chetabi, neque agnovit. Dein
dixit: Ego sum servus Dei, ego Omar Ebnol Che-
tabi, ego fidelium imperator; verum dixit Al Mogi-
rah Ebn Shaabæ. Appellatus est **296** ergo Omar
Ebnol Chetabi Amirol Mumenin, seu imperator
fidelium: atque ex eo tempore insigniti sunt cha-
lifæ titulo, Amirol Mumenin.

Yazdejird autem Persarum rex auditu certior
factus de adventu Saadi Ebn Abi Wakkasi, fami-
liam suam ac thesauros in Sinam deportari jussit;
copiis numero paucis, ac facultatibus modicis re-
pentis; præfectoque Al Madayeno Chorado Al Uzdi
fratre Rostami, Rostamum misit oppugnatum Saa-
dum Ebn Abi Wakkasi. Ille ergo Kadesiæ sedem
figens ibi permansit, donec occideretur. Quod ubi
Yazdejirdo nuntiatum esset, videretque quam erga
ipsum obliqui essent populus atque exercitus sui,
quamque immorigeri, ac periisse exercitus sui pri-
marios, atque inter ipsos discordiam esse, pro-
certo habuit retro ire regnum suum. Quare in
Persiam profectus inde Meran versus per viam Se-
jestani perrexit, donec ibi interficeretur; neque
unquam bellorum et dissensionum expertus fuit usque
dum occideretur. Regnavit autem annos viginti.
Omar autem Chetabi filius ubi Medinam pervenis-
set, scriptis litteris Omarum Ebnol Asi Palæstinæ
præfectura abdicavit, jussum collectis copiis Ægy-
ptum tendere. Moawia vero Ebn Abi Sofyan
Askelano, Cæsareæ, et Palæstinæ præfecit, qui
Cæsaream et Askelanum gladio cepit, idque anno
chalifatus Omari Ebnil Chetabi septimo. Tum ac-
cedenti Othmano Ebnil Aphano ad Omarum **297-
299** Ebnil Chetabi, cum dixisset Omar, scriptis
ad Amrum Ebnol Asi litteris ipsum Palæstina et
Cæsareæ abdicatum, Ægyptum adire jussi, Moawia
Ebn Abi Sofyan Palæstinæ et Cæsareæ præfecto.
Othmanus, Nostil (inquit), o imperator fidelium,
Omarum audacem esse, ac præcipitem, imperiique
amantem, metuo ergo ne profectus sine iis quibus
confidere possit, vel sine copiis, Moslemios perdi-
tioni exponat, opportunitatem sperans, quæ nesciat,
pro ipso an contra ipsum faciat. Pœnituit ergo
D Omarum Ebnol Chetabi, quod ad Amrum Ebnol Asi
scripsisset, ejus quod dixerat Othmanus metuens.
Rursum ergo ad ipsum scribens: Si pervenerint
(inquit) ad te litteræ istæ antequam Ægypti di-
nem Ingressus fueris, eo unde profectus es, re-
dens; quod si Ingressus fueris, perge qua cœpisti.
Assecutis autem litteris Amrum, cum Raphachi
esset, metuens ille ne si acceptas eas aperiret in-
veniret in ipsis [mandatum] redeundi, litteras a
nuntio accipere renuens, ipsumque repellens, eo
quo erat statu perrexit, donec in vico quodam inter
Raphacum et Arishum castra poneret. De quo cum
interrogans responsum tulisset: Est hic e ditione
Ægypti; accersito nuntio litteras ab ipso acceptas,
una cum iis qui secum aderant Moslemis, perle-

gii, dixitque iis : An non nostis vicum hunc e ditione Ægypti esse? et respondentibus : Imo, Imperator (inquit) fidelium iussit, præcepitque **300** ut si assequerentur me litteræ ipsius nondum terram Ægyptiacam ingressum, reverterer; quod si eam iam ingressum, pergerem : pergite ergo cum benedictione Dei et auxilio ipsius. Ferunt alii Amrum, cum in Palæstina esset, Ægyptum cum comitibus suis profectum esse non impetrata venia, scripsisseque ad ipsum Omarum Ebnol Chetabi cum adhuc citra Arishum esset; ipsum vero litteras apud se retentas non legisse donec Arishum perveniret; ac tum eas legisse; in quibus scriptum fuit : Ab Omaro Ebnol Chetabi ad Amrum Ebnol Asi. Iis præmissis : Profectus es tu Ægyptum cum iis qui tecum sunt : in qua magna est e Romanorum copiis multitudo, cum tecum homines sint numero pauci. Si ergo nondum Ægyptum attigeris, fac redeas. Dixisse ergo Omarum : Quænam est hæc terra? Cumque responderent : Ægyptus : profectum perrexisse. Alii autem Amrum cum exercitu suo juxta Cæsaream fuisse, una cum cæteris quæ ibi essent copiis ipsam obsidione cingentes; atque Omarum Ebnol Chetabi, qui Jabie tum fuit, clam ad ipsum litteras misisse. Ipsum ergo Ægyptum contendisse, eove jubente comites ipsius profectos esse iustar eorum qui a loco ad locum propinquum proficiscuntur, dein noctu iter fecisse. Cumque jam longius profecti essent, ægre tulisse præfectos exercitus illud quod fecisset, se ab ipso **301-303** deceptos videntes. Eoque cognito ad Omarum Ebnol Chetabi ipsum detulisse. Qui ad ipsum scripsit Amro Ebnol Asi, his præmissis : Decepisti eos qui tecum sunt; si ergo pervenerint ad te litteræ nostræ, antequam Ægyptum ingressus fueris, revertere : sin postquam eam ingressus fueris ad te perlata fuerint, pergas, sciasque me opem tibi laturum.

Profectus ergo Pharmam usque, mensem tibi substitit, donec ipsam obsidione cinctam caperet. Dein Mesrum profectus, ubi Romani arce se muniverant, quam etiam vallo undique cinxerant, in quod clavos ferreos conjecerant; arcem istam septem mensibus obsidentes, graviter ipsos oppugnarunt. At cum differretur ejus expugnatio, scriptis litteris ab Omaro opem petiit, qui et ipsi in auxilium quater mille viros misit, et quibus erant AlZobair Ebnol Arami, Abadah Ebnol Sameti, et Mosallema Ebn Mokalladi; fueruntque Amro antea quatuor virorum millia, adeo ut jam octies mille evaserint. Præfectus autem vectigali Ægypti, nomine Heraclii imperatoris, fuit Almokaukas, qui et Jacobita fuit, Græcos odio habens, nisi quod sententiam suam Jacobiticam palam facere ipsi visum non esset, ne ab ipsis occideretur. Quin et Ægypti redditus detinuerat ex quo obsedit Cæsa Constantinopolim, adeo ut timeret in Heraclii imperatoris manus incidere ne ipsum morte multaret. Dolo **304** igitur erga Romanos usus,

dixit ipsis : Pervenit ad Arabes auxilium, cumque haul simus iis oppugnandis, securi esse non possumus, ne arcem capientes nos trucident; quocirca obstructis arcis portis, pugna ipsos lacessamus; atque ex arce in insulam egressi ibi subsistamus, fluvio nos unientes. Egressi ergo Græci una cum Mokaukaso et cœtu primorum Cophtitarum ex porta australi, comitante hominum turba qui cum Arabibus pugnarent, conscensis navibus in insulam venerunt eo loco ubi est hodie Excluserium, pontemque resciderunt; eo autem tempore fuit quo auctior fuit Nilus. Tum Mokaukas ad Amrum Ebnol Asi, ac ipsius comites mittens : Vos (inquit) gens estis qui regionem nostram ingressi, pugna nos urastis diuque in terra nostra substitistis. Jam autem cinxit vos Nilus iste, factique estis protinus captivi. Mittite ergo ad nos nomine vestro aliquem a quo quid dicatis audiamus; forsitan eo recedat inter nos et vos res quo utrique velimus; atque isti inter nos certamini finis imponetur. Cum ergo ad Amrum Ebnol Asi pervenissent Mokaukasi nuntii, misit ille cum ipsis Abadah Ebnol Sameti, (erat autem Abadah Niger) qui ubi ad Mokaukasum ingressus esset, illo prope sibi sedere jussit : Quid est, inquit, quod a vobis vultis? indica nobis. Cui Abadah : Non est (inquit) inter nos ac **305-307** vos nisi e tribus rebus una, quarum uram mavis elige; ita enim mihi in mandatis dedit dux, atque idem ipse ab imperatore fidelium mandatum accepit; nempe, ut vel religionem nostram islemiticam amplectamini, atque ita fratres vobis evadatis, idemque pro vobis et pro nobis, idem contra vos ac contra nos faciat; [hoc pacto] a pugna vobis inferenda desistemus, neque damnum vobis inferri, vel ut quis in vos incursum faciat permittemus. Quod si abnuatis, tributum nobis, quod nobis visum fuerit, quotannis pendatis perpetuum, quamdiu utrique superfuturi sumus, atque hoc pacto vos ab omnibus qui vos aggressi fuerint, vel qui quod in aliquam regionis vestræ partem, vel vitas vel facultates vestras damnum intulerit, defendemus, atque hoc vobis præstituri sumus, cum in sædus a nobis recepti fueritis, atque ad idem pacto vobis obstructi erimus. Si hoc abnuatis, non superest inter nos et vos præter gladii iudicium, donec vel ad unum omnes moriamur, vel illud quod volumus consequamur. Cui Almokaukas : Ut religionem vestram amplectamur, hoc res est quæ fieri nequit. Quod ad sædus autem, illud quod ad me et comites meos Cophtitas, acceptum habeo : abnuerunt autem Græci sæderi incundo assensum præbere, dicentes : Nunquam hoc faciemus. Hoc autem fecit Al Mokaukas fraude ac dolo, ut ita Græcos ex arce educeret : **308** dein pacem amplexus est, quo opes quas occupaverat sibi salvas retineret. Reversus ergo Abadah Ebnol Sameti Amro indicavit quid factum esset. Dein Mohammedani certo jam scientes paucos tantum in arce superesse, ipsam pugna aggressi ea parte qua nunc est Sukol

Hammam [forum Balnæ] machinis ac ballistis petierunt. Tum AlZabair scala lateri arcis admota, ea quæ forum istud respicit parte, ascendit, non animadvertentibus ipsis donec occupato arcis fastigio exclamaret: Allah Acbar, seu, Deus maximus est: cum scalam certatim scandentibus hominibus, Græci a pugna desistentes, conscensis navigiis in insulam ad socios suos se receperunt: atque ita Mahomedani, arce capta, cedere, vincere, diripere. Græci igitur, viso quid fecerat AlMokaukas eumque, ipsis fraude ex arce abductis, eandem Mahomedanis tradidisse, ex parte ipsius metuentes navigia conscenderunt, atque in Ceram ol Shoraik [Shoraiki vinea] se in exercitus modum composuerunt. AlMokaukas autem cum Amrum de fœdere inter ipsos pangendo adisset, de hoc inter ipsos convenit, ut omnibus Mesurum a superiori ejus parte usque ad inferiorem incolentibus, imponerentur duo aurei a singulis pendendi tam nobilibus quam plebeis, videlicet quotquot ad ætatem pervenissent; at nec a senio confectis, nec pueris minorennibus qui annos pubertatis non attingissent, **309-311** nec a mulieribus postularetur quidquam. Numerum etiam inierunt eorum e Coptitis præsertim, qui tributo pendendo obnoxii essent; fueruntque qui numerati sunt, homines sexies millies mille, quorum census duodecies millies aureorum millia; binos autem aureos istis imposuit, pro illis immunitatem ipsis pollicitus fide firma.

Tum ad Amrum Ebnol Asi accedens AlMokaukas: Nihil (inquit) mihi est cum Græcis, neque eadem mihi cum illis religio, neque communis sententia. Verum metu ne ab ipsis morte multarer, religionem et meam de ipsorum opinione sententiam celavi, ac clam habui. Peto autem a te ut tria mihi postulata concedas. Quænam (inquit Amrus) sunt ista? Respondit: Ne me a Coptitis separe; sed me in eorum numero habeas, idemque mihi quod illis imponas, siquidem cum ipsis assero, atque illis in iis, quæ ad me spectant, fidem habeo. Porro Coptitæ fœdus quod cum ipsis iniisti ac pepigisti observaturi sunt. Secundum, ut si posthac a te petierint Græci, ut cum illis pacem facias, ne illud facias donec ipsos disperdideris, et in servitutem redegeris: siquidem hoc digni sunt. Tertium, ut si moriar, jubeas ipsos me in ecclesia Abi Joannis Alexandria sepelire. Atque hæc concessit ei Amrus hoc pacto, ut in se susciperent pontes duos reficiendos, ac diversoria ipsis et hospitia, et fora ac pontes ubique **312** inter Phastatum et Alexandriam pararent: quod et fecerunt, prodeuntibus Coptitarum primoribus ad viam illis parandam; pontesque, ac fora et diversoria ipsis curanda: quin et auxilium ipsis tulerunt Coptitæ quacunque in re voluerunt ad Græcos oppugnandos. Profectus est ergo cum suis Amrus donec Græcis universis in Ceramo Shoraih occurreret: ubi per triduum pugna decertavit: post

A quod in fugam versi recesserunt Græci: dein Salstano obviam facti novemdecim diebus dimicarunt, deinde et ad Ceryaun sibi invicem occurrentes gravi prælio conflixerunt, unde in fugam conversi Græci Alexandriam se receperunt, atque in ipsa se muniverunt. Unde leoninos animos sumentes Arabes, Alexandrinos pugna lacessiverunt, atque acri certamine ipsos aggressi sunt. Græci autem quotidie e portis egressi dimicarunt, adeo ut ex utroque exercitu magna occideret multitudo. Die autem quodam acriter adeo certatum est, ut Arabes aperta arce Alexandrina intra ipsam gravi cum ipsis pugna conflixerint; dein in ipsos irruentes Græci, cæteris pulsas, Amrum Ebnol Asi, Muslemah Ebnol Mochalledi et Wardanum Amri servum, cum alio quodam, captivos ceperunt, nescientes interim quinam essent. Quibus Patricius: Jam, inquit, in manibus nostris captivi estis; indicate nobis quid est quod a nobis velitis. Cui Amrus: **313-315** Hoc, vel, ut religionem nostram amplectamini, vel nobis tributum pendatis; alias nunquam vos oppugnare desistemus, donec vel nos e medio tollatis, vel ipsi penitus tollamini. Dixit ergo e Græcis quidam Patricio: Suspicio hunc populi imperatorem esse, collum ergo ipsi præcidas; Amro scilicet Ebnol Asi. Wardanus autem, quid diceret animadverso, cum græce calletet, ipsi vi attracto colaphum inflixit, dicens: Quid tibi ut hæc loquaris inter principes, cum non sit in exercitu qui te inferior sit, vel minor; alium loqui sine; tu præ vilitate tua te cohibe. Dixit ergo apud se Patricius: Si esset ille imperator ipsorum, fieri non posset ut hic ipsum hoc modo traheret, ac colaphis cæderet. Dixit Muslemah Ebn Mochalledi: In animo habuit imperator noster a vobis oppugnandis recedere, atque hunc in finem scripsit ad ipsum imperator fideliam, Omar Ebnol Chetabi; idque quod statuerat decem e suis duces ad vos mittere, e præcipuis scilicet eorum qui consilio pollerent, quo inter vos et ipsos conveniret de re aliqua, quæ utrisque grata esset, adeoque a vobis reverteremur. Si ergo hoc vobis arideat, dimittite nos quo ad imperatorem nostrum accedentes certiore ipsam faciamus quanta nos cum humanitate tractaveritis, mittatque ad vos decem duces, atque ita composito inter nos et vos negotio, **316** eo modo qui utrisque gratus sit, a vobis recedamus. Ratus Patricius verum esse quod dixerat, dimisit ipsos, sperans accessuros duces decem quos occidere posset, atque ita Arabes in potestatem suam redigere: abire ergo ipsos permisit. Illi vero ubi egressi essent, dixit Moslemah Amro Ebnol Asi: Heus Amre! liberavit te Wardani colaphus. Dein Deum maximum celebraverunt.

Norunt ergo Romani Amrum fuisse qui captivus fuerat: pœnituitque illos quod ipsum dimisissent. Tum accedentibus ipsis ac Romanos clamore evocantibus gravi certamine pugnatum est: Romani

autem in fugam conversi, alii ad mare se recipientes navigia conscenderunt, alii per terram abierunt, ac ingressi sunt Moslemi Alexandriam, postquam in ipsius obsidione menses quatuordecim insumpissent. Captaque jam urbe atque fuga dilapsis qui a Romanis fugerant, profectus est Amrus Ebnol Asi eos qui per terram fugerant quæsitum. Illi autem ex ipsis qui per mare fugerant Alexandriam reversi, Moslemis qui in ea reperti sunt occiderunt. Cumque, eo audito reversus esset Amrus aeri ipsum pugna juxta arcem exceperunt; qua ab ipso capta rursus ad naves confugerunt Romani. Scripsit ergo Amrus Ebnol Asi ad Omarum Ebnol Chetabi: Urbem cepi in qua quid sit non describam, nisi quod in ipsa repererim palatia quater mille; balnea quater mille; Judæorum qui tributum solvunt quadraginta **317-319** millia, circos regios quadringentos, olitores qui olera vendunt duodecies mille. Ipsam vero vi cepi, nullo inito pacto. Certiorem etiam ipsum fecit, poscere Moslemis ipsam sibi dividendam. Cui rescribens Omar Ebnol Chetabi, consilium ipsius improbavit, jussitque ne ipsam illis [spoliandam] permitteret aut divideret, verum vectigal ipsius in ipsa Moslemis relinqueret, quo subsidio ipsis in oppugnandis hostibus esset. Eam ergo quo erat statu confirmavit Amrus, numeratisque incolis tributum ipsis imposuit. Porro Ægyptus universa in fœdus recepta fuit, tributo binorum aureorum a singulis pendendo; neque cupiam amplius pro capite suo solvendum imponebatur (nisi ubi adjiceretur aliquid, etque imponeretur ratione terrarum et frugum quas haberet), exceptis Alexandriæ incolis: illi enim vectigal ac tributum ad arbitrium ejus qui ipsis præsciabatur pendebant. Capta est siquidem Alexandria vi, sine promisso aut pactis conventis, nullo cum ipsis inito fœdere aut sponsione. Capta autem est die Veneris mensis Moharram novilunio, anno Heiræ vicesimo, nec non imperii Heraclii vicesimo, qui chalifatus Omari Ebnol Chetabi octavus fuit. Porro misit Amrus Ebnol Asi, Bokbam Ebn Naphei Zawilam usque, atque ita quidquid inter Barkam et Zawilam est penes Moslemis fuit, ac tunc temporis **320** non ingrediebatur Barkam qui tributum exigeret, verum tempore præstituto tributum mittebant. Occupavit autem homines calamitas magna Medinæ præ annonæ caritate. Scripsit ergo Omar Ebnol Chetabi ad Amrum Ebnol Asi certiorem ipsum faciens quanta premerentur homines angustia ac annonæ caritate. Misitque Amrus camelos tritico onustos, quorum primi Medinam pertigerunt, dum ultimi adhuc in Ægypto essent, serie continua. Scripsit ergo Omar Ebnol Chetabi ad Amrum Ebnol Asi ut fodiendum curaret alveum qui Kolzatum pertingeret, quo facilius apportaretur frumentum. Fodit ergo Amrus flumen illud quod sub ponte est, quod *Flumen imperatoris* fidelium appellatur per quod naves triticum, hordeum et legu-

mina Phustato Kolzatum deferebant, quæ dein per mare Salsum Medinam deferebantur. Cepit etiam Amrus Ebnol Asi Tripolim occidentalem anno Heiræ vicesimo secundo, nec non imperii Heraclii vicesimo secundo, chalifatus Omari Ebnol Chetabi decimo. Extruxitque Amrus Phustati templum magnum. Porro interfectus est Omar Ebnol Chetabi Medinæ, interficiente ipsum Abu Lulus servo Mogiræ Ebn Shaabæ. Obiit die Dil Hojjæ vicesimo septimo, anno Heiræ vicesimo tertio, nec non imperii Heraclii vicesimo tertio cum annorum esset sexaginta trium, tempore **321-323** orationis matutinæ. Jam autem in consilium vocandos [de successore eligendo] statuerat sex Moham comites, Othmanum Ebn Affan, Alim Ebn Abi Talebi, Talbum AlZobair Ebnol Aram, Abdorrahman Ebn Orfi, AlZahari et Saadum Ebn Abil Wakkas. Oravit pro eo Sahib AlRumi: sepultus est eadem domo in qua sepultus fuerat Mahommed. Chalifatus ipsius annorum erat decem, [et novem mensium. Novies chalifatus sui tempore peregre religionis ergo peregrinatus est. Fuscus erat, scæva, calvus, caput et barbam hinna tingens: spiculatorum ipsi præfectus fuit Abdallah Ebn Abbasi, janitor Barka servus ipsius.

Chalifatus Othmani Ebn Affani.

In chalifatum successus est Othman Ebn Affan Ebn Abil Asi, Ebn Ommiæ, Ebn Abdishemsi. Mater ipsi fuit Ommaiab filia Cubaræ, Ebn Rabîæ, tribus post Omari obitum diebus sibiante Dil Hojja. Fuitque [initium] chalifatus ejus novilunium mensis Moharram anni Heiræ vicesimo quarto, idque anno imperii Heraclii imperatoris Romanorum vicesimo quarto. Chalifatum obtinuit annis duodecim. Anno chalifatus ejus tertio constitutus est Iaribus patriarcha Antiochenus, qui Maronita fuit. Constantinopoli autem [ei mueri] præfectus est, **324** ubi quinque annos substitit, neque Antiochiam pervenit. Mortuus autem est Constantinopoli, ibique sepultus. Anno chalifatus ejusdem decimo factus est Macarius patriarcha Antiochenus, qui et Maronita fuit. Hic etiam Constantinopoli creatus, cum ibi octo annos permansisset, neque Antiochiam accessisset, mortuus est, ibique sepultus. Anno chalifatus ejusdem nono constitutus est Petrus patriarcha Constantinopolitanus, qui et Maronita fuit: annos sex sedit, dein mortuus est. Anno chalifatus ejusdem quarto creatus est Petrus patriarcha Alexandrinus; Maronita fuit; cum annos novem sedisset, mortuus est. Anno ejusdem octavo mortuus est Honorius patriarcha Romanus, qui etiam Maronis doctrinam amplexus fuit, atque per ipsum divisa est Ecclesiæ sententia. Post ipsius obitum electus est quidam nomine Severinus, qui Romæ patriarcha constitutus, ubi sex menses sedisset, mortuus est. Post quem electus est vir præstans, nomine Joannes, ad quem cum delata esset istius dubi causa, imperante tunc temporis Constantinopoli Heraclio cum fratre suo Constantio, scripsit ipse

ad illos epistolam in qua dubii istius causam [ex-
 posuit.] apologiam edens pro prædecessore suo
 Honorio patriarcha Romano. Epistolæ autem in-
 titium ita se habuit : A Joanne papa, patriarcha
 Romano, ad Heraclium et Constantinum fratres
 imperatores **325-327** quibus concedita est
 Ecclesia Christi Dei veri, cujus lux in tenebris
 splenduit; qui nos a potestate tenebrarum luce
 sua mira liberavit, luce vera cui nullæ admixtæ
 sunt tenebræ; qui sanguine crucis suæ pacem
 fecit inter cælum et terram; qui Ecclesiæ faciem
 semper intactur. Ille est qui vobis hanc gratiam
 fecit, o imperatores, ut opiniones optimas ac no-
 bilissimas in Ecclesia profiteremini, fidemque per-
 fectissimam ac ipsi proximam amplecteremini.
 Accidit hic res quæ necessario narranda est, ut
 ipsam intelligant qui æquitate colunt, atque in
 ipsam inquirent, quo veritatem superior evadat; cum
 ad me pervenerit quænam sint apud Occidentis
 etiam incolæ discrepantiæ et dubia, atque ad
 me perlatum sit illud una cum fratris nostri
 Pyrrhi patriarchæ Constantinopolitani, aliorumque
 litteris. Necessè est ergo ut explicetur res ista,
 quo tota dignoscatur. Initium ipsius sic se ha-
 bet, quod ante annos circiter octodecim dicatur
 Cyrus patriarcha Alexandrinus Maronis senten-
 tiam amplexus : videlicet, Domino Christo esse
 naturas duas, voluntatem unam, atque opera-
 tionem unam. Quod cum audivisset Sophronius
 qui patriarcha Hierosolymitanus fuit, cum ipso
 disputans argumentis ipsum vicit. Tum Sophro-
 nius ad Sergium patriarcham Constantinopolitanum
 profectus, cum ipsum idem cum Cyro docere
 reperiret, atque dicere, Honorium etiam patriar-
 cham Romanum idem affirmare **328** a Con-
 stantinopoli Hierosolyma reversus est. Cumque
 patriarcha esset (eum siquidem, propter ortho-
 doxiam ipsius acceptum, Hierosolymis patriarcham
 præferunt, urbis ejus incolæ), librum de fide
 scripsit, quem totius mundi incolæ acceptum ha-
 buerunt. Hoc cum scivisset Honorius patriarcha
 Romanus, nec non Sergium patriarcham Const-
 antinopolitanum falso dixisse ipsum Maronitam esse,
 librum scripsit in quo asserit, Dominum nostrum
 Christum, qui est princeps vitæ, natum esse sine
 peccato. Siquidem Verbum per quod fuerunt omnia,
 cum e cælo descenderet, assumpsisse de Maria vir-
 gine corpus, ac natura nobis simile factum esse,
 neququam autem voluntate peccati. Dicere enim
 Paulum, accepisse ipsum similitudinem nostrum
 peccatorum; nempe corpus sine peccato cum anima
 rationali, intellectuali, atque ita unam voluntatem
 ipsi visum esse assumere, quam humanitati ipsius
 esset, non sicut nos scimus nobis esse duas vo-
 luntates contrarias, quarum voluntatum altera
 plantata sit in intellectu, altera in corpore, sint-
 que inter se contrariæ; quod universo generi
 humano contingit, cum sub peccato sit, nec sit
 quisquam a peccato rebellionis immunis : at cor-

pori Domini nostri Christi non fuisse voluntates
 duas contrarias neque contradixisse voluntatem
 intellectus ipsius voluntati **329-331** corporis,
 neque fuisse peccatum illi qui venit, ut tolleret
 peccatum mundi (absit! fieri non potest). Neque
 fuisse Domino nostro Christo peccatum vel unum,
 neque in ipsius nativitate, neque temperamento.
 Verum dicimus (inquit) ac confitemur voluntatem
 unam qua dirigeretur ipsius humanitas sancta :
 non autem asserimus voluntates duas contrarias,
 quæ intellectui ipsius et corpori fuerint. Hoc
 scripsit Honorius patriarcha Romanus ad Sergium
 patriarcham Constantinopolitanum. Nos siquidem
 confitemur duas voluntates contrarias, intellectus
 et corporis : quod transferentes nonnulli ad sen-
 tentias suas falsas, putarunt Honorium patriar-
 cham Romanum asseruisse voluntatem unam in
 Domini nostri Christi divinitate et humanitate :
 quod qui autumant, rogare ego, in qua natura
 dicunt unam esse Christo Deo voluntatem? Si in
 divinitate tantum, tum non est in humanitate
 ipsius voluntas, ac proinde non est homo per-
 fectus. Sin dixerint in humanitate Christi esse
 hanc voluntatem, dicimus ipsis : Quomodo erit Deus
 perfectus? Quodsi, duabus naturis esse voluntatem
 unam; hoc est quod fieri non potest. Verum con-
 fitemur incarnationem Christi unius, ideoque nec
 negamus duas voluntates quæ sunt duabus naturis,
 ne proprietates ipsarum corrumpamus. Verum di-
 cimus utrique duarum naturarum **332** Christi in
 incarnatione personæ unius, esse voluntatem; at
 non esse duas personas, quemadmodum [asserit]
 Nestorius maledictus. Qui autem asserunt duas
 esse naturas et voluntatem unam divinitati
 Christi et humanitati ipsius, nec non operationem
 unam, errant illi instar Maronis maledicti : et qui
 aiunt, unam naturam, voluntatem unam et ope-
 rationem unam, peccant instar Eutyebii et Dio-
 scori et Severi hæreticorum : atque hæc est sententia
 Jacobitarum. Verum doctrina sana et veritas ma-
 nifesta illa est quam protulerunt doctores, videlicet :
 Esse Domino nostro Christo duas naturas, duas
 voluntates, operationes duas et personam unam :
 cum impossibile sit ut sit duabus naturis voluntas
 una : quod si unam haberet voluntatem, unam etiam
 haberet naturam; cum autem duas habeat naturas,
 duas etiam habet voluntates. Rogamus ergo vos
 ut jubeatis comburi chartam quæ calumnias in
 Leonem patriarcham Romanum continet, nec non
 in concilium Chalcedonense, ne legatur et ab in-
 tellectu minus valentibus probetur, fidemque ipso-
 rum corrumpat : rogamusque Dominum nostrum
 Christum ut vos eum misericordia, clementia,
 atque auxilio respiciat, subdatque imperio vestro
 gentes potentia ipsius insuperabili. Epistolam hanc
 cum absolvisset Joannes patriarcha Romanus,
 ipsam misit per virum præstantem, nomine Bar-
 sicam, Ecclesiæ Romanæ archidiaconum, qui ad
 Heraclium **333-335** et Constantinum impera-

autem in fugam conversi, alii ad mare se recipientes navigia conscenderunt, alii per terram abierunt, ac ingressi sunt Moslemi Alexandriam, postquam in ipsius obsidione menses quatuordecim insumpsissent. Captaque jam urbe atque fuga dilapsis qui a Romanis fugerant, profectus est Amrus Ebnol Asi eos qui per terram fugerant quaesitum. Illi autem ex ipsis qui per mare fugerant Alexandriam reversi, Moslemi qui in ea reperti sunt occiderunt. Cumque, eo audito reversus esset Amrus acri ipsum pugna juxta arcem exceperunt; qua ab ipso capta rursus ad naves confugerunt Romani. Scripsit ergo Amrus Ebnol Asi ad Omarum Ebnol Chetabi: Urbem cepi in qua quid sit non describam, nisi quod in ipsa repererim palatia quater mille; balnea quater mille; Judaeorum qui tributum solvunt quadraginta **317-319** millia, circos regios quadringentos, olivares qui olera vendunt duodecies mille. Ipsam vero vi cepi, nullo inito pacto. Certiorem etiam ipsum fecit, poscere Moslemi ipsam sibi dividendam. Cui rescribens Omar Ebnol Chetabi, consilium ipsius improbavit, jussitque ne ipsam illis [spoliandam] permitteret aut divideret, verum vectigal ipsius in ipsa Moslemi relinqueret, quo subsidio ipsis in oppugnandis hostibus esset. Eam ergo quo erat statu confirmavit Amrus, numeratisque incolis tributum ipsis imposuit. Porro Ægyptus universa in sedes recepta fuit, tributo binorum aureorum a singulis pendendo; neque cuiquam amplius pro capite suo solvendum imponebatur (nisi ubi adjiceretur aliquid, eique imponeretur ratione terrarum et frugum quas haberet), exceptis Alexandriae incolis: illi enim vectigal ac tributum ad arbitrium ejus qui ipsis praeficiebatur pendebant. Capta est siquidem Alexandria vi, sine promisso aut pactis conventis, nullo cum ipsis inito foedere aut sponsione. Capta autem est die Veneris mensis Moharram novilunio, anno Heiræ vicesimo, nec non Imperii Heraclii vicesimo, qui chalifatus Omari Ebnol Chetabi octavus fuit. Porro misit Amrus Ebnol Asi, Bokbam Ebn Naphei Zawilam usque, atque ita quidquid inter Barkam et Zawilam est penes Moslemi fuit, ac tunc temporis **320** non ingrediebatur Barkam qui tributum exigeret, verum tempore praestituto tributum mittebant. Occupavit autem homines calamitas magna Medinae praë annonæ caritate. Scripsit ergo Omar Ebnol Chetabi ad Amrum Ebnol Asi certiorem ipsum faciens quanta premerentur homines angustia ac annonæ caritate. Misitque Amrus camelos tritico onustos, quorum primi Medinam pertigerunt, dum ultimi adhuc in Ægypto essent, serie continua. Scripsit ergo Omar Ebnol Chetabi ad Amrum Ebnol Asi ut fodiendum curaret alveum qui Kolzatum pertingeret, quo facillius apportaretur frumentum. Fodit ergo Amrus flumen illud quod sub ponte est, quod *Flumen imperatoris* fidelium appellatur per quod naves triticum, hordeum et legu-

mina Phustato Kolzatum deferrebant, quæ dein per mare Salsum Medinam deferrebantur. Cepit etiam Amrus Ebnol Asi Tripolim occidentalem anno Heiræ vicesimo secundo, nec non imperii Heraclii vicesimo secundo, chalifatus Omari Ebnol Chetabi decimo. Extruxitque Amrus Phustati templum magnum. Porro interfectus est Omar Ebnol Chetabi Medinae, interficiente ipsum Abu Luluz servo Mogiræ Ebn Shaabæ. Obiit die Dil Hojjæ vicesimo septimo, anno Heiræ vicesimo tertio, nec non imperii Heraclii vicesimo tertio cum annorum esset sexaginta trium, tempore **321-323** orationis matutinæ. Jam autem in consilium vocandos [de successore eligendo] statuerat sex Moham comites, Othmanum Ebn Affan, Alim Ebn Abi Talebi, Talbum AlZobair Ebnol Aram, Abdorrahman Ebn Orfi, AlZahari et Saadum Ebn Abil Wakkas. Oravit pro eo Sahib AlRumi: sepultus est eadem domo in qua sepultus fuerat Mahommed. Chalifatus ipsius annorum erat decem, set novem mensium. Novies chalifatus sui tempore peregre religionis ergo peregrinatus est. Fuscus erat, strava, calvus, caput et barbam hinna tingens: spiculatorum ipsi praefectus fuit Abdallah Ebn Abbasi, janitor Barka servus ipsius.

Chalifatus Othmani Ebn Affani.

In chalifatum susceptus est Othman Ebn Affani Ebn Abil Asi, Ebn Ommiæ, Ebn Abdshemsi. Mater ipsi fuit Ommaiab filia Cubaræ, Ebn Rabîæ, tribus post Omari obitum diebus sibiante Dil Hojja. Fuitque [initium] chalifatus ejus novilunium mensis Moharram anni Heiræ vicesimo quarto, idque anno imperii Heraclii imperatoris Romanorum vicesimo quarto. Chalifatum obtinuit annis duodecim. Anno chalifatus ejus tertio constitutus est Iaribus patriarcha Antiochenus, qui Maronita fuit. Constantinopoli autem [ei mueri] praefectus est, **324** ubi quinque annos substitit, neque Antiochiam pervenit. Mortuus autem est Constantinopoli, ibique sepultus. Anno chalifatus ejusdem decimo factus est Macarius patriarcha Antiochenus, qui et Maronita fuit. Hic etiam Constantinopoli creatus, cum ibi octo annos permansisset, neque Antiochiam accessisset, mortuus est, ibique sepultus. Anno chalifatus ejusdem nono constitutus est Petrus patriarcha Constantinopolitanus, qui et Maronita fuit: annos sex sedit, dein mortuus est. Anno chalifatus ejusdem quarto creatus est Petrus patriarcha Alexandrinus; Maronita fuit; cum annos novem sedisset, mortuus est. Anno ejusdem octavo mortuus est Honorius patriarcha Romanus, qui etiam Maronis doctrinam amplexus fuit, atque per ipsum divisa est Ecclesiae sententia. Post ipsius obitum electus est quidam nomine Severinus, qui Romæ patriarcha constitutus, ubi sex menses sedisset, mortuus est. Post quem electus est vir praestans, nomine Joannes, ad quem eum delata esset istius dubii causa, imperante tunc temporis Constantinopoli Heraclio cum fratre suo Constantino, scripsit ipse

ad illos epistolam in qua dubii istius causam [ex- A
 posuit,] apologiam edens pro prædecessore suo
 Honorio patriarcha Romano, Epistolæ autem In-
 titium ita se habuit : A Joanne papa, patriarcha
 Romano, ad Heraclium et Constantinum fratres
 imperatores **325-327** quibus concedita est
 Ecclesia Christi Dei veri, cujus lux in tenebris
 splenduit; qui nos a potestate tenebrarum luce
 sua mira liberavit, luce vera cui nullæ admixtæ
 sunt tenebræ; qui sanguine crucis suæ pacem
 fecit inter cælum et terram; qui Ecclesiæ faciem
 semper intuetur. Ille est qui vobis hanc gratiam
 fecit, o imperatores, ut opiniones optimas ac no-
 bilissimas in Ecclesia profiteremini, fideique per-
 fectissimam ac ipsi proximam amplecteremini.
 Accidit hic res quæ necessario narranda est, ut
 ipsam intelligant qui æquitatem colunt, atque in
 ipsam inquirunt, quo veritas superior evadat; cum
 ad me pervenerit quænam sint apud Occidentis
 etiam incolæ discrepantiæ et dubia, atque ad
 me perlatum sit illud una cum fratris nostri
 Pyrrhi patriarchæ Constantinopolitani, aliorumque
 litteris. Necessè est ergo ut explicetur res ista,
 quo tota dignoscatur. Initium ipsius sic se ha-
 bet, quod ante annos circiter octodecim dicatur
 Cyrus patriarcha Alexandrinus Maronis senten-
 tiam amplexus : videlicet, Domino Christo esse
 naturas duas, voluntatem unam, atque opera-
 tionem unam. Quod cum audivisset Sophronius
 qui patriarcha Hierosolymitanus fuit, cum ipso
 disputans argumentis ipsum vicit. Tum Sophro-
 nius ad Sergium patriarcham Constantinopolitanum
 profectus, cum ipsum idem cum Cyro docere
 reperiret, atque dicere, Honorius etiam patriar-
 cham Romanum idem affirmare **328** a Con-
 stantinopoli Hierosolyima reversus est. Cumque
 patriarcha esset (eum siquidem, propter ortho-
 doxiam ipsius acceptum, Hierosolymis patriarcham
 præfecerunt, urbis ejus incolæ), librum de fide
 scripsit, quem totius mundi incolæ acceptum ha-
 buerunt. Hoc cum scivisset Honorius patriarcha
 Romanus, nec non Sergium patriarcham Constan-
 tinopolitanum falso dixisse ipsum Maronitam esse,
 librum scripsit in quo asserit, Dominum nostrum
 Christum, qui est princeps vitæ, natum esse sine
 peccato. Siquidem Verbum per quod fuerunt omnia,
 cum e cælo descenderet, assumpsisse de Maria vir-
 gine corpus, ac natura nobis simile factum esse,
 nequaquam autem voluntate peccati. Dicere enim
 Paulum, accepisse ipsum similitudinem nostrum
 peccatorum; nempe corpus sine peccato cum anima
 rationali, intellectuali, atque ita unam voluntatem
 ipsi visum esse assumere, quæ humanitati ipsius
 esset, non sicut nos scimus nobis esse duas vo-
 luntates contrarias, quarum voluntatum altera
 plantata sit in intellectu, altera in corpore, sint-
 que inter se contrariæ; quod universo generi
 humano contingit, cum sub peccato sit, nec sit
 quispiam a peccato rebellionis immunis : at cor-

pori Domini nostri Christi non fuisse voluntates
 duas contrarias neque contradixisse voluntatem
 intellectus ipsius voluntati **329-331** corporis,
 neque fuisse peccatum illi qui venit, ut tolleret
 peccatum mundi (absit! fieri non potest). Neque
 fuisse Domino nostro Christo peccatum vel unum,
 neque in ipsius nativitate, neque temperamento.
 Verum dicimus (inquit) ac confitemur voluntatem
 unam qua dirigeretur ipsius humanitas sancta :
 non autem asserimus voluntates duas contrarias,
 quæ intellectui ipsius et corpori fuerint. Hoc
 scripsit Honorius patriarcha Romanus ad Sergium
 patriarcham Constantinopolitanum. Nos siquidem
 confitemur duas voluntates contrarias, intellectus
 et corporis : quod transferentes nonnulli ad sen-
 tentias suas falsas, putarunt Honorium patriar-
 cham Romanum asseruisse voluntatem unam in
 Domini nostri Christi divinitate et humanitate :
 quod qui autumant, rogarem ego, in qua natura
 dicunt unam esse Christo Deo voluntatem? Si in
 divinitate tantum, tum non est in humanitate
 ipsius voluntas, ac proinde non est homo per-
 fectus. Sin dixerint in humanitate Christi esse
 hanc voluntatem, dicimus ipsis : Quomodo erit Deus
 perfectus? Quodsi, duabus naturis esse voluntatem
 unam; hoc est quod fieri non potest. Verum con-
 fitemur incarnationem Christi unius, ideoque nec
 negamus duas voluntates quæ sunt duabus naturis,
 ne proprietates ipsarum corrumpamus. Verum di-
 cimus utrique duarum naturarum **332** Christi in
 incarnatione personæ unius, esse voluntatem; at
 non esse duas personas, quemadmodum [asserit]
 Nestorius maledictus. Qui autem asserunt duas
 esse naturas et voluntatem unam divinitati
 Christi et humanitati ipsius, nec non operationem
 unam, errant illi instar Maronis maledicti : et qui
 aiunt, unam naturam, voluntatem unam et ope-
 rationem unam, peccant instar Eutychil et Dio-
 scori et Severi hæreticorum : atque hæc est sententia
 Jacobitarum. Verum doctrina sana et veritas ma-
 nifesta illa est quam protulerunt doctores, videlicet :
 Esse Domino nostro Christo duas naturas, duas
 voluntates, operationes duas et personam unam :
 cum impossibile sit ut sit duabus naturis voluntas
 una : quod si unam haberet voluntatem, unam etiam
 haberet naturam; cum autem duas habeat naturas,
 duas etiam habet voluntates. Rogamus ergo vos
 ut jubeatis comburi chartam quæ calumnias in
 Leonem patriarcham Romanum continet, nec non
 in concilium Chalcedonense, ne legatur et ab in-
 tellectu minus valentibus probetur, fidemque ipso-
 rum corrumpat : rogamusque Dominum nostrum
 Christum ut vos cum misericordia, clementia,
 atque auxilio respiciat, subdatque imperio vestro
 gentes potentia ipsius insuperabili. Epistolam hæc
 cum absolvisset Joannes patriarcha Romanus,
 ipsam misit per virum præstantem, nomine Bar-
 sicam, Ecclesiæ Romanæ archidiaconum, qui ad
 Heraclium **333-335** et Constantinum impera-

tores perferens, invenit Constantinum diem obiisse, A nec non Heraclium a consiliariis, qui in ipsum impetum fecerant, occisum; quod scilicet ipsum pro inauspicato haberent, cum Ægyptus et Syria ipsis ereptæ essent, quodque Maronita esset; ipsosque imperio præfecisse fratris ejus Constantini demortui filium, quem et de nomine patris sui Constantinum appellarunt.

Fuit autem Constantinus iste imperator pius, cui cum Barsika nuntius epistolam quæ a Joanne patriarcha Romano ad imperatorem missa fuit tradidisset, ipse acceptam perlegit, ac patriarchæ intellectum miratus, rescribi jussit responsum, ad hunc modum: Accepimus, sancte excellens, mandatum tuum. Nos autem confitemur ac credimus naturas duas, voluntates duas, atque operationes duas Domino Christo esse, ac personam unam, et qui his contradixerit anathematizamus. Credimus etiam illud quod asseruerunt episcopi sexcenti triginta qui in urbe Chalcedonensi convenerunt, et anathemate devovimus illos qui illud anathemate devovent. Atque illud quod de charta comburenda, in qua columnæ essent in Leonem patriarcham Romanum sanctum, et in concilium Chalcedouense, ratum habuimus, et ipsam igni tradidimus. Nos autem doctrinam tuam, quæ doctrina vera est, firmiter retinemus: rogamusque ut nobis pacem preceris, atque **336** ab omnibus malis incolumes servemur. Barsika igitur, acceptis imperatoris Constantini litteris, cum iis profectus est ad Joannem patriarcham Romanum, ad cujus litteras responsum continebant. At cum Romam appelleret invenit Joannem patriarcham mortuum esse. Post quem sedit vir quidam egregius nomine Theodorus, ad quem accedens Barsika, certiore eum fecit quid ipsi dixisset imperator, quamque orthodoxus esset, unaque ipsi litteras tradidit imperatoris Constantini ad epistolam Joannis, quam ad imperatores scripserat, responsorias: quas acceptas legit Theodorus patriarcha, et orthodoxiam ipsius miratus responsum ad ipsas hoc modo scripsit: Ad Constantinum imperatorem fidei sinceræ [professorem] unicum: a Theodoro patriarcha Romano. Gratificatus est nobis Dominus Deus omnipotens, qui Ecclesiam suam moderamine misericordiæ suæ respicit in pietate tua, deditque nobis locum te alloquendi cum gaudio et hilaritate, quo gratiam hanc palam faciamus. Vos siquidem potestatem vestram acceptatis vice apostolorum sanctorum ut fidem orthodoxam propugnetis, et religionem veram manifestetis: non ut Heraclius, qui ob infidelitatem suam quodque veritatem deseruerit, dignus non est qui rex appelletur; nec ut Sergius, Honorius, Paulus, et Petrus patriarchæ Constantinopolitani, **337-339** qui veritati contradixerunt, atque anathemate digni sunt, quique de Ecclesiæ gradu dejiciantur ob sententiarum suarum falsitatem, eosque quos in hominum [animas] iniecerunt scrupulos. Tu autem, præstantissime rex,

scias fidem veram orthodoxam fructum esse paradisi, tibi que incumbere ut ipsam tuearis ac propugnes, eamque hominibus notam facias. Christum autem Dominum precamur ut tibi in hoc pro bonitate sua auxilium ferat. Epistolam hanc ob signatam misit Theodorus patriarcha ad Constantinum imperatorem, ad litteras quas ad Joannem patriarcham Romanum miserat, responsum. Quæ ubi ad Constantinum pervenit dolore affectus est ob Joannis mortem, apertis autem litteris mire placuit ipsi bonitas responsi quod ipsi reddiderat Theodorus patriarcha vice Joannis, qui ante ipsum decesserat; jussitque scribi responsum. At cum Romam perveniret nuntius imperatoris, Theodorum etiam mortuum invenit, post quem Romæ præfectus est Martinus.

Porro tempore Othmani Ebn Affani misit Constantinus imperator servum quemdam nomine Manuelem eunuchum, cum exercitu ingenti per mare, qui Alexandriam cepit. Fuitque eo tempore in Ægypto Amrus Ebnol Asi. Contra ipsum ergo profectus Amrus una cum Mesri incolis Coptitis aliisque, comitante **340** etiam Amokaukaso qui ipsos opibus, hospilio, et viatico instruxit, pugna ipsos gravi excepit ad portam Alexandriæ; quæ et per dies aliquot continuata est; dein in fugam conversus est Manuel eunuchus cum omnibus qui cum ipso fuerant Romanis, qui conscensis navibus Constantinopolim reversi sunt. Diebus etiam Othmani Ebn Affani captæ sunt Africa, Armenia et Chorasana. Præfuit Damasco, nomine Othmanis, Moawias Ebn Aby Sofyan. Moawias iste cum Cypri incolis foedus pepigit anno Heiræ vicesimo octavo, idque anno chalifatus Othmani quarto, tributo aureorum septies mille ducentorum quotannis ab ipsis in perpetuum Mosleminis pendendo, ac tanto etiam Romanorum imperatori. Porro collegit Othman Alkoranum, longa longis, brevia brevibus componens: atque hoc libris septem fecit, abolitis cæteris anno Heiræ tricesimo secundo. Dein discordantibus cum ipso hominibus interfectus est Othman Ebn Affani. Interfecerunt ipsum Mahommed Ebn Abi Becri Ammar Ebn Yasari, et Canana Ebn Bashari, die Dil Hajjæ octavo (vel secundum aliud exemplar, decimo octavo); anno Heiræ tricesimo quinto, annos tum natum octoginta duos; per triduum insepultus mansit. Fuit [staturæ] quadratæ, facie pulchra, fuscus, barba ampla quam plicabat, dentes auro constringebat. Plurimum cum eo potuit **341-343** Merwan Ebn Hacem; sepultus est Medinæ loco dicto Iasar Caucab [pons stellæ]: Satellitum princeps ipsi fuit Abdallah Ebn Phabd Adawensis. Janitor, Hamdanus ipsius servus.

Chalifatus Alis Ebn Abi Talebi.

Chalifatum post Othmanum obtinuit Ali Ebn Ab Talebi, (Ebn Abdil Motallabi, Ebn Hashemi, Ebn Abdil Manaphi; cui mater Phatemab filia Asadi, Ebn Hashemi, Ebn Abdil Manaphi) mense Dil Hajjæ anni Heiræ tricesimi quinti, idque anno im-